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BATADE
ll

PER
VDEKJEN

EJ.G.
ISMAIL KADARE

I.
Spitali i i i qltetit tö ),ogöl un-

tergrupenbah (ai nö ft cilin dhjett
muaj nö vonö, pikctisht nt n.iö di'
tä tt ngiashme do ft t diste J.G.) u
pörurua nE mbarim tC dimtit. Is'
hrc ftoht| clhe kishte ende döborö
tö pashkrirö nö kopshtin dhe rret-
Itoj€n prej kangiellash tö heku a.

Bardhösinö e saj, sidomos nö ato
vende ku aio kontrastonte me to-
kön e zezö, kronisti i TV e shfrl'tö'

' -i me mje,htiri nä marrjet e tt.j
duke e g€shetuar me kontrustin qö
Arilr,nin 7örpar'et e bardhz Iä
personelit shCndeLcsor me kostu'
net e zeza tö ztttar€r e e ft tA ftu'
,lh e Iö tjerö nö ceremoni. lshte Pa
d;shin nj€ rastösi. por nö sfond
tö asaj pamje, tingcllonin veflet
hind,hön fiald e drrilorft ti,pi
lJlit. ic!lt pd,t fdienderci qe\ei'
4, e I Jndit Ii Baden V.\ eah..t'
eut p|t Au.ide,in e sar dhe pa;i i
,iSr ut oi qltetaröt e Un(ett.ruPen
b.thL sc ai ba>h|i me glthi pet
:,'nclin tietä do G hänin fmo, qå
r? p li&inin Litö kujdc,. c pör'
l'undoi ljalin e tij me niö mb)'llje
disi patetikc, qå biri shumö n.i:riz
t€ pörloLeshin. T€ jeni tö bindur.
Ihr ri. \e nä Lötö sfital ietd do tö
lufiaii Lt!ndär tJeltc'. drttt Äun'
de, errä.rrC', e mttu Aundet ti I'e'
qe:. D,' Ii lutlainö dhe do k li
rcjme.

II.
Minislrisö sC Punö\ e tC Bren'

dshme G landit tf Baden Vyrten'
hergu. Drejtorisi sö F m iSranlC

Llni i nöoshkruari LG. ish-qY'
Ictr t ju1i:llat. mc kombö:i
<h.1ipnre, ne profesion gazelar, i
atrstt\!1r nE:1 RI- e Jugosllatisä
pit ar\te poliike. dukc falende'
ruar edhe n.ii hert qevirint e RF
Cprmanc pir dhinicn e strehimit
politil.. shlaq däshirin time qö

ll

per afiye sigurimi tö vendosen nö
Untergtupenbah.

Sic kam deklaruar edhe nC

k€rkisön rine ptr strehim potitik.
kraht, punis simc si gazetar do tc
nterrem niö*ohösishl. dshl,J :i ed'
he ne pa;ö ne letörsi .dhe ne mu
zikö.

Me resPekt, eti.eti.

III,
Drejloris, sö sPitalit tc UnrcL

pruoenbahut Ne bazö tö shkresös
"Nr.' 3l I dr. J.V.lg80 ti Minisrriså
si SåitdetCs,sd sC Landit G Ba'
den Vyftenbcrgut, bazuar ni Pro-
tokollin e bashkcpunimit Lulturot
midis RF Giermane dhe Jugoslla'
tisä- nönshlruar naa qcveritc e d1

tende|e (Pika l4 C e sneksit mbi
ktmbimin e Peryoits Prolesiona'
le) mjeIu jugosllat G Vidiq. Li'
rurA, t|ärgohet nö spitalin rua-i 7it
njö afat niö\jeeat

IV.
Nga helin,et ptit,ate pir G. Vi-

diqin, Vidiq! Ishre njö bunö i gja-
tö afer ft pesödhjetave, apo ndos-
hta dukej aq pör shkak tö tlmtha-
vc G thinjur. Ishte profesionisr i
mirö, madje unö disa her€ kisha
beft me veten time pyctjen: vc el
pörliton ndonje giö tö madhe nö
spitalin tonC? Fliste miri gjerma'
nishten, ishte i ffegulh dhe kishte
fituar'simpatinö e njö pjese t€
mjekeve pCr gatishm'inc qC tre-
Eonte p* t'i zevendösuar nc roi€n
e naGs.

NE fillim ne ia körkonim me
drcjtje njö gie ft tillö, kishim pEr
herE frik€ se mos abuzonim me
gatishmörinö e tij, pot pastaj e
kuptuam se e bönte köE gie me
döshir€. S'ka pse G druhemi. tha
n-ie diG kolegu ynö. Ai öshtö i hu-
aj kötu dhe, nö aG menvft jetese
t€ mbyllur qö bön FCr kalimin e
mbrömjes, ro.ia e natCs öshIe, pa
dyshim formula m€ e pershtat-
shme. pör tö pötdorur niö shpreh-
je bper ft kohös.

Tiet&?
Cfarö tö thed un' tjetör? lshte

pörgjithmon€ njö tip i qetö. Vef e
kapte niE lloi trazimi, ndo.hta kio
s'Cshtö fjalö e saktö. nji lloj ankthi

do tö thosha. ndonöse edhe kio
s?shti e 'aÅrc. S'di si t'ua shPje'
eoi. do ta ouaia lrtzim ndoshla
"eihe anlth 'iIu, te ^ot kishte niö
(i riÅC te nprirc nb tö'htlim. 4f
rolter re thantltCl,u i madh idh.t
mös sö ptitjes, ja atje. dhe ashru
oärhumb:him | ö5ht ronte rtDqen'autonohili,tiLe. L.r2nilheri tö
duAej re pri:t( di,,l't. apo ndo.'hta
e jeprc kötö pätsht.t Pie ngaqi i.hrc
i hiai dhe dihet qå lir nji ti huaj
rrugd do tä th.t; dil ka mF shumi

'e 
p* tendi,in, andei t ijnö letrot

plr G. ndonft pa|o Pör Vitin e

Ri, lajmel l;'r tö rctEI
Ah, ne qö ra fjdlr pft pa.'tön.

desha G them se ishte veganörisht
indiesh|m ndai ziles si telefonit.
Maä.ie disa her'. po ta vöreje me
Iuide, tö jeptc pörsht;picn se is'
hti nö pörgiin Iä papreft tä tij. Po
Lio i'hte plitha'htL' e iuptue,hme
pcr r'jä ri huai. megiithi:e duhet
rhene :,' nu| mbLi mend t i /.cnå
telefonuar ndonji herö tC vetö(,
me peia,h!in ti ndnnii r:ts'i nc
mos gabohen nö kujtesön time.

Dhe k1 pörgjim itelefonit mos
u shpeshtua kohöt e fundit?

Nuk mund ta them njö giö tc
'ti i, mö kuptoni, ishte njö eie tå
them e ftndomft, qC edhe Po tö
ndodhrc vcshtirö se do tc binte nö
sy. Njc gjö mund tö ishte me tc
vcfleic pr^ez e habirchme. madje.
qF ft iem isakG duhe( t'ua Pohoj
se tani qE po c sjell ndCrmend po
m€ duket Dtt herC tc pare e dllö
Por... pun se ti vij te kjo. desha te
them se aio turbulliru Pät tö cilän
tola paÄ mö par!, domethönå
xhamlle/"u. nEririe e veshtrimil.
rruga automobilistike, eti ndqd-



/rtc sr'rJonrrJq t heri' qi dtg.iL>hc1

\tIL ttu ( m.tItt,i, 'c /,(//h7,lc' \i
.åtelte. e i'r,i gc 'itltc tt 'tl.'idcrt
IuJttD I\ht( ndr'nii I'trttttn per-''
nal. ttt'ndt!-l.t P,ttr operimtt I(
ngurt:hem. apa di\'l'a Ijetit, rö,'
htirä Iä Dörca/.Io'h. Ai nuk ishtt'
mieA i n. dorirt e l,i'hte tä sigurti
dÄc rer Åeral. dthtt ,1i oPeracioni
i ngut,h(nt r nie te aA:itlentutri tö
mh.rtur ni giaA. ka Aiilhnloni ma
pak ankth se operimi i t€ sEnurit
pöt ti .ilin Äe .litc qi pirpLtite,h.

Kr-hrr qö.. th. p', c Äi,ht fja-
lin re g i,' e hahit'hmc. qi e p -

menda ptk nJt parö. Pra, tö giitha
köto i'nin tö 'hpieguc:hme njCfa-
ri ,a;. I tetmid gjö qö mund tö
dulei e h,'htt,hrne i,hte fJLti qi
*urethtiä e tij pör tc'lefonin (nuk e
rJi ni se ljala kureshtje. öshtö e
parshtnlshne pöl kötö rast). pft
Aute,htia e iii pct telefonin. ne
vend qö t zbehej. me afrimin e
maLinc: .'C urgiencö.' thel,oh(r
ni teper. Köshtu pöt shembull e
mba.j mend fare mirö rastin kur
f".; {ÅåIc tani dor.,,i! e opetu.
cionit dhe mr.len. p habinC ro-
n( ti nddh. c hagi nt:f"'t köft ri
funJit plr Ie p.\elut - \lo: po mö
körl':. tt' ttl-f',r/:'. \eIc rerrc
!. 1tllr e Ielelontt po hinte nä 'tllott, dh, at nuk e vuti ma,l.ån tc-
täm pasj e mori v,esh se körkc:nin
diLö t.ieGr.

P.t nö dirör, e shtarörtbcdhjele
janarit a foli nd telefon me diköl'

)l|e sa Ci unö. jo.

v.
Ned dö5hmitö p naten e shta.

tömbödhjetö janarit. Zigrrid D..
Elctmdn. hanot i Unt{Btufenhr-
hdt fqinj i vikimel

O.t Ar.hte Aaluar dhjetFn.
\leriithe:e natd i,hri e ftohtå Li:'-
ha dElö nö b:tllAt'n p tö marre
ajCr tö ftesket. Rruga pörpara
shtepi<ö sime isile : .'ålrete. le'
htu qö c digiora frrc qr ä pött i-
mön 'hAt|tutr ltej hJ e.. se er-
r.'thit tö J. O. pre.;nga ai he'hIä
me d.t li tj.rö po n\ittntlt mJl\t-
niq. .\lä copö herä u moren m( le
nsaqö 'i,, dulei rrug.t ki:hre zent
aLull dhe tt,1!rt n{hq:'nin. Ua;
nö l"und. u l'utcn tö tre nö n1a*in;,
pot nu* arritcn t€ nisen. Dikush u
afrua nga e d_iathta dhe e qölloi
me breshöri ntakinön. Pa.sta-i nje-
riu u larlua nre vrap. D.t'tri se
Lcnda mt pas. ndoshta nga qos-
h.le prej nga kishte behur ai, ndos
hta nga ndonjö drejtim qe s'e vun
re" njö tjet* n.jeri iu afrua maki-
nis, nuk i:hte ipari, sepse ndrys-
hante n?a shtati,. veg kösaj nö
yend tC arnlös automatike mbante
nt dori digka ti )'ogel, me sigurl
revolvet ose ir1mbö. Sa mbiffiti
te ma*ina hapi derän e prasme
dhe nö Qast u terhoq pas, sepse
njö.i nqa iktimar u ffözua nö
kCmbet e tii. E kaptrceu me köm-
bt1 ttupit e tij dhe nöp*.JerCn e
haput t'öslltroi nj€ Brimö brenda
mitline;. paste-i u iaryua nte vrap,
nt!l:r.1 :i i p,:ri.

Rruga vazhdonte tC ishtc t
boshatisur dhe unö hyra brenda
pit t'i lelelbnuat policisc.

Ng.t di,hntia e Peler" S, 1.'c/,.
Kur mhinilim ne (ora Po idlrt-
hej n.iemhddh-ierä,. ne mo' g"hoit.
niCri prej viktimave gjendei ende
irrezuat pCrdhe, me fytl'rö nga
tola. Tteui ai qe ishre nö timon.
dulei meniaheri qö Aiih|e ngritö
nC vend ashtu sig e I'ishte zini
gasti ivdekjes. Njö +rua. e shoqia
me sa dukej qante me koAän rri
zuar nö timonin e malinö,. I treti.
J.C. 'i9 

e moröm resh mi Pds I a/'
hdonte tö ffinte Eb,söm iPörkulur
te dera e pr.tpme. si njeriu qö bi'
het gati re zbre,ä L shoqia i fir'
Ionte hallrn 'i dhe njörin I'rah.
Fli,ntn tö d.v ni: nie gtuhe tä Pr
njohur rshqip. siS e moröm +esh
mC pas).

Sipas döshmisö s€ Karl K,
ndihme.m'ek i: talit ft Untet
grupenb"hut. MaAina e ndihmi'
s€ shptitö mbörriri njö minuLe pas
asaj ft policisö. D! nga viktinlat
kishin vdekur, mad.je ishin ftohur.
I treti J.G ishte Aiallö

Ne loåän qi po e nprinim pir
ta vendosur nå makinö ai tha.
- Dua re bäj nie dcklaratå- g1i ,1r
treponte 'e i'hte nä giendie krejti
sisht tö ndör&ie{ishme.

(Mö vonö. thashä unö. Do tö
keni lohi mä t onö-.

Ndihei menj€her€ qö kishte
shuntö plumba nC trup. Giaö ffu
gö. pir\ö,iIi edhe n.iö herc dö,lti
rön pt tö börö deklarctön. Sit du-
ket njö irle e tille e lehtösonte.

vt.
\:9" dö:hmia e S.6. år.llr.

horte e J.G.
Sapo u döEiuan krismat kuna-

ta thirri e pan: <<l vranöv.t Isha e
re,htr dhe u ,ula ja'hti p" e prt-
tut. ilakine ishte disa ntetra l,trg
hl rie' .e ptrazhir me fi,kt etl,lt tc
ndezur Pa uni nul, i hiqi" dar 'r'ft nga njc eliö e zez| nö enön e
djathtö ft saj. Kur u afrova dhe
pal dtll 'rt aa i'hte niL truf nJ(
riu i rönö permbl,. Rri,hqit". pati
u rözoya mbi tö, &iersa e kthc|a
mbaft. Ishte K.Z. i vdekur

Nuk e mbaj mend si u ngrita.
Mbaj mend retåm qö u picnd:t te
.rhanti ihapur nga ana c lirnonit.
I:ht, l,un.'tt i ngujutr ni: rtdeni<'
se. Duatt ikishte hequt ng, tii)o-
nt dltt , mh.rtte mbi piiunie. 5r ti i
ki'hte tö nthrllur. Tepet izhehr?.

I lutd dud pd: zretlur föi t r

körkuar plagöt. S'kishle. Pa pitur
i pashe b mat e plumbat e nö l'a-
qe. Edhe ai kishte vdekur. Brenda
nö makin4 ishte giysmi leff dhe
nö krye s'dallova kurgi€, gjerösa
ndjeta zirin e J. qö tha:

- Cikö, qe ku jan.
Keshtu mC thCtisle zakonishl.

"Ctl\i,.. Zörin e 
^ishrc 

tö qcft. Ie
kthjellct. Apo ndoshta m'u duk
ashtu pret fjalärc qe shqipt,'i
Kurse mönyra si qe mbledhur
kruspttll rrte nji dorC lC mbishrc-

lur lc sh*?lliDa e mtll,tnlr. it\Jrc
rti kuttdörshtittt ntc' zörin. r;jt
ntLtnciinr lö matlh

- Oh, - ia btri kut e pr.'ka nt
shpatulla, - Ar.y i kam.

KCshtu me lha, me sigun pit
plumbat.

Pastaj:
- K.io dorö mu npi. l e lin)

pak.
- J. m€ ndien? - e pveta.

- Nö ba* kam ft tjeru, - foli
ai.

- S'dija si tja lehtösoja dhinl'
bjet.

- K. e shoh gö ka rdekuL - tha
Dte )öshtrimin e ngulur nga kulo-
ma nö rrusö. - Shife IJ. te timoni.

LI nati t'i thosha se ytlJai is-
hte girll|. po ni dte fd't u ndit
*uja e kunatös. qö porsa kishte
mbörritur.

- Ka vdekur,,- tha ai.

- Ndoshta.io.
Qe nga larg u ndie n.je sircnö

makine. Duhe.j ti ishte policia ose
ndihrpa e shpeitC.

vt 1.

Rruga g.1er nö spital isht.'yen.
de-vende e mbuluar nga hora. As,
btu pjesö piesö e mbuluar. me
mpirje riprodhohe-j ajo mi vonö
nö kujtesön e S.G.

Meqenöse nuk e le_iuan tö hipte
nö nakinin e ndihnös se shpejaö
ajo e ndoqi aG me tak.ri. Dtitit e
prapme tö makiitäs sö spitali! re-
götinin si tö ngulutu me t) ielö ni
trupin e sa.j. Ishte e \,etne. Kuna-
ta kishte mbetut mL' fömiiöi 9i
kishin arritur tö dilnin giithashrr
nga shtCp;a pör tä paft e'k;si c
ndodhut.

Pctpiqej tö kujtonte liket e di-
tä\e tö fDndit- giöra qi mund ti
kishin zgjuar d;shinte. ljali tt J..
pör ndonjö rrezik tå munCshim.
por nuk i kuitohe.i asgiC. Nuk i
ku.itoheshin as numrat e telefona
|e tö miq\e, ri nierdzt,e tö aferr.
Q1'sh te shifra e t.et€ b;nte mie-
gulla. Pasta.j te e katörta. te e pe\-
ta... Shiliat e lundh löputcthin Di:
hu nt nerö.

I kujtctheshin tettn ce patrn
d.ienje ft köqi.ie. Por edhe ptt r,)
nuk ishte e sigurft ne .se r lrs/rtc
digjuar dikLt apo t kishte irendLl
ar aio |etö. Ishc theo€ di.ka ptt
nat€n e l7.iatlerit. P€r l7 jactrin
e itit 1167. L'lad.je ishte pörmen,
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.1ur rLltlrt Ah, ptt, nii ure ntc
frr.'e ltrhtL, ptrr (n(lrr J. Sn! e\,
htc dirt e r dc{7e.., sir -S,tiaderöerrr
r( Ålrtu ir:årc thön€ dukc, krhrer
Irrl(i7 r-r./ AtlenJ,trt Au t,lttc iö
,rr1Å1rlri c. 1)r.cr\. nF h:tlcrini u c
p.t11;.1,1t(.u\lun(' ptr Jitt;n c ntb.ttttllit te Irrelr\tit mcri(t.)r I-
nt()-|llt.!ta. t:tnt r JuIct*e prli,rlr-
Itt a1, htlerini t sulej ngr pn n
öir/1 c ör)ri( ndrni ftu?is.,ireI
\h-tnut Ii: re'hur tc tal.si,,ä , pc.r
I t . ^untt 

,tI Jt\'l\,t DiS:., .lt
n!.trn!r hr,ri :i \hprc\i ,. Jhin-
:ltntc', htri it nlC hrrc nt t-.rtilc,

VII}.
NC orön 23.20. J.G. gien<|ei i

shttift ne tfezön e operucionit.
Ne Åoåen qö nrrlozdhenie p,t i
JftoheJ ri i bin njö g1e:t ne dord
si pir ta ndalut clhe pir herö ri
tretö tha se donte t bönte nid
deklaftft nö prani te m.jekåve die
tt n.ii pötfaqisuesi ft ligjit. E h-
En poJicin Peter S. pasi i teshin
me shpeitisi bluz€n e bardhö dhe
nö f rJni ti ii t mie|öt c rhJ me
tlti zL; qc per heri tä parö jerrc
:henjin e lodh,ics: <Deklaroj se
mua J.O. völlanö tim B.G. dhe
sh,,Iurt tone K.Z. i trau Dolici3 e
tshehte iugosllate... pir tö te!nen
df-\-r e ie re luftolmö pör te drclt.tr
e:ltqipttri+e tö Koso\C\. dhe oö
Kosot a rö ietö Renubli,'ö... Kao
Iish.t >

Dy mjeköt si edhe infermieröt
me ntasl,,tI. qö Airtö deA !Jrati.
ki'hin qendruur .i ft nE ri, lcti,
zin pa; fjaläte tö (t1,,^aa kt:lt.t-.

.\'c ae I errelcr piryatu 'c tö | i.
hej re ldr izja retä. atö e dhanö rre-
zatirne( e bisturiye ne duart e t\,re.

Ncl +,e1crn e parö tö tritbutijtes
q-ö i dha narkoza, iplagosuri ipa
I-i /.! r-?t e m-lel et e J t Iö ngJiI u ra fic
nlen ltetnn dlie emii -Vtdiq" qi
IDJ(ku t pafe. qe u pirAul mh; ti
L!.\hte \h^turr tc jJLJ, altj duh
I i j.t( dlLur st ,,ltlhelin,, ose
nYili,, pimdry-she ishte cnde nö
Eiendie tt benb se paku 11iö she
nii ptr te shnangur miekun me
cntrin e rrezikshöm.

/ Ni te i Crlete ia n9uli s) rc niö
Enni p here rö dttC i.tkt: se li
difit. rhr rni yonö jnfennieria
Itl,tnL H p'.r nu| p:tti ne töshiri
ntut c'!t1 Lurrltrt: shenle ptl,in,t
grirc. p.r /r pa'!rt lriLe o\. rn-
Atht. Patt Leterl ni. lloj hrbic. Dor
edhe aio e tehre

Qä \'p,tli kurrlrri'shoerö:inu e
pohoi cJhe pottci Percr !. qe endr
s.[ithte daiö nga salla dhe q!. pir
shlak tt dcklÅtutös st Dorsabert
hetonte ne Aujtles lyttrin e til,rr,
rn€s.

ll!ungesa e shqetösimit v|rte-
lonrc -se i plagosuri nuk e kishte
l.e.tutr saktE emrin e Vidigit. Ha-
t,t.td. liit G cilCn foli infermieria
Llhc t1i nut u kundErshtua piei
folr.tt munJ G ietä shk:tkrD:tt
pr4 Gfieqier sö v€mendjes nga
!!itkJ e atlpCratyshne, p* she./.'-
nrl,r ;,e;56 ern Vilhelnt, osc Vili
i:l;tc :hkrutr mc nj, V dhc.iLr n1t

ty.
Ne golid sc */.srre genö ka;5htu.

alåheft, kisfue nundösi qö nö +.as.
tct c d{onisi nö prag tö humhJcs
re ndergr'eg7er IJa oJe l-ti ja
bashku do tä jenö t(ndo\ur (
zhrcndosur shume he re .mbi njit.
ra-ttetrön, nö pitt.vt.\ rimin e rii mt
,hfcilisi tt ethshme sif adodh ne
gjendjet .l(lit r nte. Dhe gjithnoni
sii ndodh nö giendje tC tilta ob
jektet e pörlvt.t.uara. jo vetöm lt-
tizit me shpe_ittsi tä Smendur.
pot me tC njijt.n shpeitesi marrin
lotma e kuptime simbolike ng:t
mö te larmi\hmet. Ka mundi\t qö
kAo V, ti kenö martC dhjetdra e
qindra pamje e kuptime tö ndrvs-
hme at.y p€r at), giithmonC po tö
ndjekim kCtd pandehmC, aher€
mund tE ketö ndodhu qö midis
qindra pam.iere ato V t'i ken€
ngiari riltintil. qofre edhe påt
n1e grimö. me dhogar qö vendosin
dikur piefftasi nC rarre, nö ven-
dlindjen e tij ft laryeL pCrpara se
i vdekui tC mbulohej me dhe.

Å.
Nga hetimet krejtesisht private

p.t VidiQin.
Si qölloi qö Vidigi kishte rcie

aft nati? Kishte radhön e tij apo
si zakoni.ht zEvendtsonte diki:)

Nuk mö kujtohet saktö. Zöven-
dösimet qe bfnte ishin aq tC
shpeshta saq€ s'binin nö 6y si tö
tilla. Mö kuptoni Q'dua t€ them.
zevendösimet e tij prej kohCsh na
dukeshin tö giithöte si njä gj€ nor-

Ju kuptova. T'ju pyes p€r dig-
ka tjeter. Atö mbr€mje. kur mori
rojen. a ishte nö po ati gjendje si
mbrimjet e tjera? Desha tf them a
erdhi si zakonisht apo me ndon.ie
far€ nguti, shqeftsitui, apa me ati
ndjenjö antkhi pör G cildn lblöm
para ca ditish ?

Si tC them, nuk vuia re njt gi€
tö tillö. Mö kuptoni. kur nuk e kc
mehdjen nö dicka tC tillC.

Ju kuptoj. Por mt pas, nö ko-
h€n qe u dEgiua sirena e ma*in€s
sö ndihmös sC shpejte dhe sido-
tnos kur u pa se viktima qe ajo
solli nuk ishte thiesht ni€ iaksi-
dentuar. por njö iktimö e börö
shoshC nga plumba a pati ndonjt
trazim tC yeeantö'l

Si lC them. Kur u degjua sirena
nuk e pashö S'di ku ishte, ndos-

S ntund te thcnt
hint s.ytö t€hinl s.yft te giirhe
plagosuriL lsht'.
giithgka sa qö edhr&ttth|ka sa qC edhe
kur e ku.iroi.

hrt pinte cigare nö sallon. Kurse Kishte
mi pas, lut e zbriGn rC plagosu-

n nc ishim aq ti tronditut tö gjit-
hö. sa qi vöshtirC se tondiria e di-
l,ujt mund ft binte nö ty. Qyzti
) ne ishtö i vogöl dhe tö masakru-
dr tC till| nuk G bie rasti tö,shi-
kosh shpesh.

E mori vesh Vldlgi,.g'ishte i
p Ir Eos u ri ';'

Pa dyshim. Ai e b€ii deklau-
t€n ni syte e G giithöve midis nji
heshtje r arri.

Nd sc 7u kujtoheL ne kohCn
kur viktima b|nte deklartt|n
; :hpreh.ie kiihE ne tyryrö Vidi|i!

asgle. Ne i lr.s-
te lit),ru e te
aq rronditese
tani n&iethem

C)per;tcioni i p,trt u ht prcj I i.
di,lit tlhL ll eherir. t:ittc'111;1 f; ,i1
upo i..'IaJ\ Iettt ifet,tiioni JA
i:hte 4t:tlli, dhe l*ryitttta:.i\hr ni
Si die titmi.e. Ac r.,rc'.ri se Vrdrci
do G donte tä..

O,.iu lutem ?otni mos mi bCni
pyetje tö tilla.

I nå po tu bCj nji pletir qö es.
h!e leht!\ue'e nir liJi;in... Pr;t
nC qol'ft se Vidid do tå dont( t'i
bö1te atö... ai *ishte nundåsi (l.t,sh
ne opera.tanrn c Fare. rno jo:,

l\'at\ rish t
4hire g'ndodhi F,t\ an(rdt.t\,-

nit.'St i'hte gjendjt e tli rhpi å-
rorel' A ndihej möd.t \htr, luttx e
molir et e, lehftsi aDa zt mtE!'ih.

O. .ju böni pletjt r"I,ir rc ,",
httn.,/otni. Ju mö prcmtuat \.,Jt,
tö må b.\nit di.a p'",1, tå thic\hL1.

l\le ltlni. /onju,h( at; nuI e
mhtjta d,t tj.tlen. i,ht,: lt.tl.t tc
tetem per nji icti niertu. i,hrå
fjalt pör shumi, shunii'me rentr
be:oni'

Ju besoj zotni.
.4 e IörLoi ndokurh Vidifrn ni

telelon pts oferacionit tö parö..
In
Po ai tetö a telefonoi? KalCl-jisti thotö se ai mori nö telelon cli-

kä np telet-oni i bodrumit.
Ka rnundösi ti ket€ marri an-

dej. unö nuk di gjö.
Dhe ka folur nö giuhön e vet.
Unö s di giö. S'e Arm dösiuar

kurrC rö lla,ö ne ate gjuhå
Si ishte giendja e tij pas teleto-

nimit? Desha tö them Ejendja e ti.i
shpinärorr. aty rreth.rö5 nii pas
mesnate?

Si tö them.-. e zlmtö.

x.
Nga pohimi irastisishöm i

kaldajistit Johan T.
Vidigi foli nga tetefoni i bod-

rumit nö oren njö pas mesnate.
Duhet tö ishte fill pas operaciont
tö parö. sepse ne menpit e Ddur,rt-
ses kishte ende njotta-EiaA;. ZCriD
e kishte ti lodhur. tö munduir A;
sa vinte i dobösohei. kurse nä
fund tC bisedös, vuri äorözen e te-
lefonit, mbäshteti balln mbi aoa-
rat dhe ndenji miaft kohö as;tu.
Kishte pamjen e njeriut kreitösis-
ht tö därmuar. sa oe niö ca;t m'uqe njö Cast m'u
duk se po qenre dhe u böra gati ta
pyesJa: kC'ke ni köshru zotni:,,

+|le: . -



Por c nh:til.t i clan lg.i qt\ iii /rlrÅ
nte Ii:htt' r'irri rt'r/hc' trcllddl rt tc
ndo.htil do l 1 \ititc' zt'r qö 11,) .'
shihit ni; nie !.i. dtc I.; tillc'

XI,
Nö oren 1.10 PAt melnate ni

kuitestn e SG ertihi nunlri iPnrt
itelefonit. Pus ti.i u qliruan te t.lc
rCl. Ä'lcrr p.r. lJ,Jlrit riIl;n n[r sfc
rat c p,ln.ithut-t Iu ishrn terlrcqur'

Kur J.ii lotmat nimttn e Prra
ndieu tlu,trt t.i dridhr:hin dhc te'
dm J!(hcra- e l,uPtoi ,e:.t lorr t

kishte cop(uar Eishtxt AiaE glithö
kohös qö kishte vazhduar oPeraci-
oni. AItt,.iam S. Tim kutlat e vra-
ne pJrt d.t oröth. K. Z. gitthtshtu
J. porst doli nga srl/r e opcrJ./o
nii. E,htö ptdro'ut rcndi. N'.trÄt,'
za ende s'i ka dale.

Nö or€n 2 ende s'kishte mbör'
ritur as jö nqa miqft. Ishin lare:
nd q)tete te tier.t dhe I'oha qc
*rejt e p.tpärsh t.tt sh m e Pit li t)\t'
tuar nE rruget e akul!uara.

N'orön 2.30 prite_i dal.ia e na'
rkozös.

- ,\3-r -iut,"//.rrt'r'' - thr itt
lt rttr(ftJ s,t tntrl. nr\I t q.lltr'tt

ntjc't,u qö ptt e ('fe;tl butttn lttitt
cs/lrc'/rlgo'//./t.

lNul kirlr.t P.rre u,l 'nic'h,tL
r e'lrtrlrrr gi fitu11Ll te sh/.tlt;t rrlllL l
nt g.t,I 'i nc Iilnlrl Ittt lttlttl.'. 

^t\'htc thtt)ö tnl ermterp ).

E Qnendur, grull kishte rcn-
dur nöriasht.L nöpcr Iotti.lL'r' I't

",,'Å n, / onen,.re nrtcÅrr Vr./i1 '.r
po at'hte dtlt ng.t .i//., c oper.,.,-
anl!.lhe Po ilho:lttc JtrAa ttlr'lL
Prnltlhuti

4io nuÄ id!/:i.,t I.ltttI t nllr
Ln ie lllltm. r\ t ntohu tö Pn^r
drdhurin, nicrrun qe e It'hte l'cr
Iuar ri parin nä lelelt'n. Iti l'olt't1
kur u bö e afte pär n.]t &i;: tö tilli
ajo dalloi relöm trL'Sishttt e m.le'
[ut Ie nltilurJ pijrpr.J l\I-rre5 *e
td panjohurit..tc bihet nt fJ5l.et
l,ur lrctri nuI e I'uPIan ntrre ;i1u
h€ n.

- (faröi ' 7. \ e:rr m( egrr\/ /

pan i.thuri dhe mleIr' tJ/hdottle
Iö mhrnlt PitPatu I1t.'Åal/e/ 1c

mt n,;t rshem. cfurA rre<lhömht:h
å Po;ejdonit, tre gishtat e tij

- Tö thashö njö hert. kanö rde'
kur tö lre.

- C fo rhur rrezrl'zt thir.ri i
panjohuri. - Pl mut m( lhane \e
n jöri e<hte git lli.

Äå ale 1r'l JI nJlru Ptrntn' (
p.uas dhc iLt l'thte asa1. Per t't'Döt,td{uut. n t.t npu'hLtllutr. ptr
'ro p-r",u, lc r'1" fn lr'le lt i
cmendDL kurse e vörleta s19 Ia
ii.,htc thini ajo nö rclef"n d h']
tö ishte kreit ndtvshe.

Por pntn.i.t nil ,hihr kun4i
\r ta c iä/ r e.riIdllin I L'lrnl n)e ft
År Ic i.rÅ., e mi.lut.:tric l,'t nä ttie
nll"Ai r. t 

"'tl 
pl't'tilc bl't i'hte

shkru;.tr emri ,'\ idtc-
Aio c at','i Iolen edhe mi

shunö mbi atE Ptlakön, Pasta.i e

Ia;,i mieAun nFa perPatir e hJ!'
dit st te donte I;t trözonle JIä

- 7ie vrar<.''Ililhi In( 7[ t(
cierr€. - Ti si za ubiie" I bardhö nö f\Il rc si Stlqere
mje|n u nhJtt me nil:dori n\r
mun, nd(1'J ftLtJ-ld \'t2hJt\nle lr
kltthtc ne etuhcn actbc

Gj,t!ö i;ithi l,ahi' qr r'tthd. i
Åro rleai' ( t'nd( 3i nu| lu f(l

giigi asaj asnjehetö ne sfrbisht.
pohu'n de,hntit,trA. I5ht( tejct ;
r ro .t t r u r . , i u { .y ,'d., f;i}1 5e Jo ld
trizohcj.8it't:J nd(rh.t nö dhe i
larguan Eruan.

XII,

J.G, emigrant politik shqiPtat
arralisut nga Jugorllavia, me nF
nshtetösi giermanc, gazetat. pocl
dhc muzikant vdiq mö l7 Janat
1982, nc.oftn 3.15, Pas mesnate,
piatö oDeracionil.* 

Kv ishte shcnimi Der mbari'
min; tii nö librin e sPitalit tä IJn'
lerg.uPenbit h'ul.

P.,lt(i,t orl, ur riti t'ntth,'r t' t,
,,hrlontc ttJ\;;ii . ilIuz:)t t h:t:
lrlf\/iorlcs (i lii kundir rnickut
Vidii. rtit Fiit hL"e ta li)mulutrr
n;:t n ji' ;rtLtA;tt i dig.1utr, nuA u
ntor in yt,tr':t:_t sh pt /tutpc'.r(! /'rr)-

tl.icl,u Iitlig u ltrgua nga Lln-
tc\rrupL'tlhithu q.) sh tö tlcsirnlen.
nf ditt:n c liohtl: tl; ngjashne n1e
lti n; t; ciltn kishte ardhur. Vcg-
se nö ndr,tsliint nte ardh_itn. largi-
ni itij nuk fiEurcrnte ne asnje
shIrcsi. prolokoll. osc shtojci

Pt:t tö u fol n-ia l?rt kohe nö
rcethe ri;tidr|shr'e. p)t tto qe lli-
tcshin isltin nö pirpiithäsi goiid-
hönt. I)clirc tö ndryshtne G sörnu-
resh nö spitale psiqiarrike, pentle-
-sa, rra:1e ndögieLiesh, etj. u dhn
nö disa heft si E Li.ift. por asnjä-
her' nuk u saktesua kjo glö.

.1.G. rarros nö varrezCn e
ShtutEafuir. l'ldirsa kErkonir nje
lelst sa rre domelhön€s pt ta
gdhen<1ur mhi varrin e tij. njerözit
e familje-\ dhe dashamirösit e ti.i
dögjuan me radhö disqet me ken-
gö e bala<la qö ai kishte shkruar.
kontpozuar dhe könduar vetö.
piesen mö tö madhe lö shoqöruara
me kitarö.

Duke ide&tuar nö heshtle. ala
etdhen nt niä mendie sc shumita
e kötyre lekstere ishin G pötshtat-
shmc pöt t u gdhendur ne merme'
rin e tarrit. K.io binte nö s: *aa
qrrtå. 'J qö njö dttt. ne n.ii nlr
r!o d)ti lut e qc:hun dhe hunro'
ri. rilituan mö nc lind Iö dre.itön
tö pnnoheshin nö bisedaL Per ku.i'
timin e tö ikurit, si pör ta bEft ed
he mö brilante dhemh-ien.. n-iöri.
nga miqft e tU tha se kishitt tö
drejtt ti :tl,L'tonitt J. ., 1r.åtc pir-
E,llilur Ji relc I /"i?\/e, e ter.

IeÅ'ri i nthi,hl.rinttt rt zpt,',lh
mC ne fund frcl rtfti' Prel bala'
la\e ti t,i. f.t dI(jtorir t' rJfte'
/e' n!ult l?rnbi'qö ti hiheJ nft
ndt)\htn" n( te I'hte Perit. o'c
pör le fädorut nii fiJle mö ti i'o'
h;,. c.n\uflmt t l'undit q( itt hi.

J.<'. n( ieli c te cilit I'i'hrc ftu:
disa herö ndtrhtrie tö Iilla. duke
fLrl'hiri le!u eJltc r<lclien e ttt.
( ltlJ n; fLt|d I.: t drJlr ' r'lll. r .\

N'orin 2.10 asaj idhanö Pötsö'
ri nie oelcsues.

i'orön ! 4o u ndie nt allö'
rim DörDJra \allö' si rcanimacio'
nit C'öshtFi nendoi aio Pasta.i e

bäti o\etier me zt Nie ndihmö''
mietu , ina qe Ie mos shqcte\ohei
I DlaEnsui ki>hte njb keqöstm re

lehr.-dhe p., ihöniu n.iö Etilperö
t\nö rii te zaLon'hrne Pts rye
operii,..ni te til!i' itha ndihmös'
njekja

N'rön 2.52 trazlfitt nuli Po qe

ftsohci ne t(:1ntmr.ion :

Ä åren I orr n|ianle si e mbe-
tur nC vend.

^ 
ord,'? -1.1r, trun i 'rj i lodhrt

Lapi fjt lön,' oPera ci o n "
lu de:h di:" selondd 'r lr cl'!l

lonre ,?i se e kishle dögiuat vörtei
apo ishte brend:t mendimit tö.''1i

\','re, .1. / / e IuPtot le tctl(
tön dhe oreti n1e dönete:

Pörsiri oPeracion' A Cshtc e

mundur? A eshtö e neyojshne'!
Asnje nga miqti nuk kishte

mber.ilut e,)de.

Etrni nö :allon 7onje. Kt e'hrc
nii orer"itan ithie'hr- Sh um,
ntö ithic'htr t i r'tti kt mutt"c:
.i r. 1,vc n!'(lut dittic Plu tb t
fundil. Itlo, u shqeösoni.

\'.'16a.l /<37,, nJ Cltci Per,t
ri nö kanuPeni c .',//e. se PrirTcr'
Duart il,i:htc tö dkulltJ Jhc n(
mendje iu krijuan PraPö zont

lu duA se qä ja,hG u döqLua
frenimi t niä mat'ine. Pat e ha oi
saIao.

Nii infermiere, ajo qi i dha
qetisuesin e fundtr u ul Prunö 'ajnö kanaDe.

- NÅa ieni?'e P)eti me dhim'
hshuri.---liga e foluB ndihet qC

- 
- Jam shqiplrre nga JuP,"llt'

via- tha ajo. - Nga Kosora.
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